
 
COMUNE   DI  MALESCO 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

          
            
    
    COPIA 
  
  
SERVIZIO:  SEGRETERIA COMUNALE 
     
 
N.  178  Reg.  Anno  2013 

 
 
 

Oggetto: Organizzazione corsi di formazione “Antincendio” e “Terne” al personale 
congiuntamente al Comune di Santa Maria Maggiore – Affidamento ed impegno di 
spesa – CIG ZE10C906B3 

 
DETERMINAZIONE 

 
Assunta il giorno  ventisei  del mese di  novembre  nell’anno duemilatredici 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Nominato con provvedimento del Sindaco in data 09.06.2009, ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 16.07.2013 con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013; 
 
Accertata la disponibilità effettiva relativamente all’intervento di spesa riportato nella parte 
dispositiva della presente determinazione.  
 
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      
 



    
   Rilevato che in adempimento a quanto previsto dal D.Lgs. 9 aprile 2008 n.81 e smi occorre 
organizzare i seguenti corsi di formazione per il personale dipendente:  
 

- Corso Terne: (in base agli art.37, 71 c.7 e 73 c.4 del Dlgs.81/2008 nonché all’Accordo 
Stato Regioni del 22.02.2012) riservato al personale  comunale che utilizza attrezzature il 
cui impiego richieda conoscenze o responsabilità particolari (validità cnque anni) . 

- Corso Antincendio in azienda  
- Corso di formazione per tutti i lavoratori in azienda (rischio medio) di 12 ore in base 

agli art.36 e 37 del D.Lgs.n. 81/08 ed all’Accordo Stato Regioni del 21.12.2011 
 
   Evidenziato che al fine di ridurre i costi, si ritiene opportuno organizzare i corsi congiuntamente 
con il Comune di Santa Maria Maggiore, con il quale è vigente convenzione di segreteria; 
 
   Vista l’offerta presentata dalla Società ORION s.r.l. di Gravellona in data 25.10.2013 per lo 
svolgimento dei suddetti corsi ai seguenti costi da suddividersi in parti eguali con il Comune di 
Santa Maria Maggiore: 
 

- Corso Terne: per n.6 corsisti € 600,00 
- Corso Antincendio in azienda: € 325,00 indipendente dal numero dei dipendenti  
- Corso di formazione per tutti i lavoratori in azienda (rischio medio) di 12 ore: € 925,00 

oltre ad IVA 22% per un totale di € 2.257,00= da suddividersi con il Comune di Santa Maria 
Maggiore; 
 
    Atteso che la quota a carico del Comune di Malesco ammonta ad € 1.128,50= IVA compresa; 
 
   Visto il vigente Regolamento Comunale per le spese in economia per lavori, servizi, forniture 
approvato con deliberazione consiliare n.17 del 02.05.2012 secondo cui per importi inferiori ad € 
40.000= è possibile l’affidamento diretto previa verifica della congruità dei prezzi; 
 
   Visto il Bilancio del corrente esercizio finanziario; 
 
   Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi; 

DETERMINA 
 
1. Di organizzare congiuntamente con il Comune di Santa Maria Maggiore i seguenti corsi: 
    

- Corso Terne: (in base agli art.37, 71 c.7 e 73 c.4 del Dlgs.81/2008 nonché all’Accordo 
Stato Regioni del 22.02.2012) riservato al personale  comunale che utilizza attrezzature il 
cui impiego richieda conoscenze o responsabilità particolari (validità cinque anni) . 

- Corso Antincendio in azienda  
- Corso di formazione per tutti i lavoratori in azienda (rischio medio) di 12 ore in base 

agli art.36 e 37 del D.Lgs.n. 81/08 ed all’Accordo Stato Regioni del 21.12.2011 
 
2. Di affidare l’organizzazione dei corsi alla società Orion srl di Gravellona Toce ai seguenti prezzi; 

- Corso Terne: per n.6 corsisti € 600,00 
- Corso Antincendio in azienda: € 325,00 indipendente dal numero dei dipendenti  
- Corso di formazione per tutti i lavoratori in azienda (rischio medio) di 12 ore: € 925,00 

oltre ad IVA 22% per un totale di € 2.257,00= da suddividersi in parti eguali con il Comune di 
Santa Maria Maggiore; 



3. Di assumere impegno di spesa di € 925,00= oltre ad IVA 22%  e quindi di € 1.128,50= 
all’intervento 1010203 cap.11 del bilancio corrente; 
4.  Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 come introdotto dall’art.3 comma 1 
della Legge n. 213/2012; 
5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per i 
conseguenti provvedimenti. 

Il Responsabile del Servizio 
 F.to   Dr.Antonella Salina 

 
 

Parere di regolarità contabile 
 
Visto: si attesta la regolarità contabile e  la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 
sensi e per gli effetti dell’art.151 comma 4° e dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e sim. 
Data: 26.11.2013   
                                                           

     Il Responsabile del Servizio Finanziario  
           F.to   Sartori Paola         
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
        



REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa determinazione è stata pubblicata  
all’Albo Pretorio Comunale on-line il giorno 26.11.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Lì  26.11.2013 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to SALINA Dr. Antonella 

 
………………………………………………………………………………………………………… 
 

Copia conforme all’originale 
Malesco, lì 26.11.2013 
                                                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                              SALINA Dr. Antonella 
        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


